
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-97

L'anno 2019 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA RAO COMMERCIALE S.R.L. (Cod 
Benf. 49802) DELLA FORNITURA  DI MATERIALI EDILE CONNESSO ALL’ATTIVITA’ DI 
GESTIONE   DELLE MANUTENZIONI  DI  COMPETENZA DEL MUNICIPIO  VI  MEDIO 
PONENTE  DA  ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA  E/O  REGIME  DI 
VOLONTARIATO  (PATTI  DI  COLLABORAZIONE):  IMPORTO  EURO  1.400,00  (IVA 
INCLUSA) - CIG.   ZF62AAF8BE 

Adottata il 21/11/2019
Esecutiva dal 08/12/2019

21/11/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-97

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA RAO COMMERCIALE S.R.L.  (Cod 
Benf. 49802) DELLA FORNITURA  DI MATERIALI EDILE CONNESSO ALL’ATTIVITA’ DI 
GESTIONE   DELLE  MANUTENZIONI  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  VI  MEDIO 
PONENTE  DA  ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA  E/O  REGIME  DI 
VOLONTARIATO  (PATTI  DI  COLLABORAZIONE):  IMPORTO  EURO  1.400,00  (IVA 
INCLUSA) - CIG.   ZF62AAF8BE 

IL DIRETTORE  RESPONSABILE

RICHIAMATO l’atto datoriale prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Direttori dei 
Municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei;

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Considerato che:
- tra le attività del Municipio è ricompresa la manutenzione ordinaria del patrimonio immobiliare, 
compresi gli edifici scolastici, da svolgersi mediante assegnazione a ditte specializzate ma anche in 
regia diretta attraverso l’attività della squadra manutentiva dell’Area Tecnica Municipale nonché 
tramite interventi di volontariato;
- al fine di permettere la prosecuzione dei compiti istituzionali in regia diretta è necessario garantire 
la tempestiva fornitura di materiali di consumo connessi all’attivita’ di manutenzione edile;
- con determinazione dirigenziale n.  2018-306.0.0.-62 del 01/06/2018, esecutiva, è stata assegnata 
alla Ditta RAO Commerciale s.r.l. la FORNITURA BIENNALE DI MATERIALI DI CONSUMO 
CONNESSI ALL’ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE EDILE, DI GESTIONE DELLE MANU-
TENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE DA ESEGUIRSI IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA E/O REGIME DI VOLONTARIATO (PATTI DI COLLABO-
RAZIONE) per complessivi Euro 24.000,00 inclusa IVA al 22%, attraverso l’indizione di una pro-
cedura negoziata ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  con  la  II  VARIAZIONE  AI  DOCUMENTI  PREVISIONALI  E  PROGRAMMATICI 
2019/2021 in data 21.10.2019 sono stati  assegnati ulteriori importi all’Area Tecnica municipale per 
effettuare,  tra l’altro, acquisti di beni e materiali per i Patti di collaborazione per un totale di € 
10.000,00 (IVA compresa);

- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

- che in ragione del modico importo della fornitura da assegnare, e delle ragioni d’urgenza dettate 
dalla necessità di assicurare il materiale in questione, appare opportuno procedere all’assegnazione 
diretta alla Ditta RAO Commerciale s.r.l. già aggiudicataria della precedente assegnazione per ma-
teriale edile quale incremento nell’ambito del 6°/5° contrattuale;

Acquisito agli atti l’atto di sottomissione sottoscritto in data 18.11.2019 dalla Ditta RAO COM-
MERCIALE SRL;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la fornitura di materiali di consumo connessi al-
l’attività di manutenzione edile, di competenza del Municipio VI Medio Ponente, da da eseguirsi in 
amministrazione diretta e/o regime di volontariato (Patti di Collaborazione), ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di Euro 1.400,00 inclusa IVA – CIG 
ZF62AAF8BE;

2) di assegnare direttamente, quale incremento nell’ambito del 6°/5° contrattuale, la fornitura in og-
getto alla Ditta RAO Commerciale s.r.l. con sede in Genova Via G. Adamoli 421 n - cap. 16165 - 
P.IVA 01521070993 (Cod Ben. 49802) che con atto di sottomissione sottoscritto in data 18.11.2019 
ha confermato il ribasso percentuale del 41,90%;

3) di mandare a prelevare l’importo complessivo di €. 1.400,00 (IVA inclusa) così come ripartito:

-€ 1.000,00 al cap. 68761 ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI del Bilancio 2019 c.d.c. 4706.6.27 
PdC U.1.3.1.2.7 (altri materiali tecnico – specialistici non sanitari) imp. 2019/12649
-€.  400,00  al cap. 68775 ACQUISIZIONE DI BENI PER VOLONTARIATO del Bilancio 2019 
c.d.c.4706.6.27  PdC  U.1.3.1.2.7  (altri  materiali  tecnico  –  specialistici  non  sanitari)  imp. 
2019/12650, 

4) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Ponente la diretta liquidazione della spesa median-
te emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo sopra indicato, ed ogni adempi-
mento relativo all’esecuzione della fornitura in oggetto;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto di aver accertato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-97

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA RAO COMMERCIALE S.R.L. (Cod Benf. 49802) 
DELLA FORNITURA  DI MATERIALI EDILE CONNESSO ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE 
DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE DA 
ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA E/O REGIME DI VOLONTARIATO (PATTI
DI COLLABORAZIONE): IMPORTO EURO 1.400,00 (IVA INCLUSA) - CIG.   ZF62AAF8BE 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


